ELEGIA III.

Esse Deos credamne? Fidem jurata sefellit,  
 Et facies illi, quæ fuit ante, manet.  
 Quam longos habuit nondum jurata capillos,  
 Tam longos, postquam numina lusit, habet.  
 Candida candorem roseo suffusa rubore  
 Ante stetit; nixeo lucet in ore rubor.  
 Pes erat exiguus; pedis est aptissima forma.  
 Collige, vel digitis en ego tollo meis.

blancheur de son visage ; les roses se mêlent encore à la blancheur dont il brille. Elle avait un petit pied ; son pied est encore ce qu'il y a de plus mignon ; elle était grande et gracieuse ; elle est encore grande ; ses yeux , qui étaient si étincelants , brillent encore comme deux astres : la perfide ! c'est avec ces yeux-là qu'elle m'a trompé si souvent.

Ainsi les dieux permettront toujours le parjure aux belles , et la beauté est elle-même une divinité. Dernièrement , je m'en souviens , elle jurait par ses yeux et par les miens , et les miens ont versé des pleurs. Dieux , répondez : si elle a pu vous abuser impunément , pourquoi faut-il que j'expie le crime d'une autre ? Mais vous n'avez pas craint de condamner à la mort la fille de Céphée , pour la punir de l'orgueil de sa mère. Ce n'est point assez que j'aie trouvé en vous des témoins sans puissance , et qu'elle se rie impunément et de vous et de moi ; devrai-je encore porter la peine de son parjure et être à la fois dupe et victime de sa perfidie ?

Ou la divinité n'est qu'un vain nom , une chimère imaginée pour épouvanter la sottise crédulité des peuples ; ou , s'il est un dieu , il est l'esclave de la beauté , et lui accorde le privilège de tout oser contre nous seuls. Mais il est armé d'un glaive meurtrier contre nous ; contre nous seuls se dirige la lance redoutable de Pallas ; contre nous seuls est courbé l'arc flexible d'Apollon ; contre nous seuls gronde la foudre dans

Longa decensque fuit : longa decensque manet.  
Argutos habuit : radiant ut sidus ocelli ,  
Per quos mentita est perfida sæpe mihi.  
Scilicet æterno falsum jurare puellis  
Di quoque concedunt , formaque numen habet ?  
Perque suos illam nuper jurasse recordor  
Perque meos oculos : et dolere mei.  
Dicite , di , si vos impune fefellerit illa ,  
Alterius meritis cur ego damna tuli ?  
At non invidiæ vobis Cephæia virgo est  
Pro male formosa jussa parente mori ?  
Non satis est , quod vos habui sine pondere testes ,  
Et necum lusos ridet inulta deos :  
Ut sua per nostram redimat perjuriam pœnam ,  
Victima deceptus decipientis ero ?  
Aut sine re nomen deus est frustra que timetur ,  
Et stulta populos credulitate movet ;  
Aut si quis deus est , teneras amat ille puellas ,  
Et nimium solas omnia posse jubet.  
Nobis fatifero Mavors acingitur ense ,  
Nos petit invicta Palladis hasta manu ,  
Nobis flexibiles curvantur Apollinis arcus ,  
Iz nos alta Jovis dextera fulmen habet :